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پرواز نخستین طیاره  در تهراناحیای میراث گذشتگان با اصلاح متون کهن
عکس یادگاری شاه قاجار با هواپیما و خلبان لهستانیگفت وگو با حجت الاسلام علی قنبریان »فیاض«  مصحح و پژوهشگر متون کهن و نسخه های خطی

از وقتی زندگی شان را زیر یک سقف شروع کرده اند دست به دست هم داده اند تا در مسیر مقدسی گام بردارند 
و آن هم خدمت به مردم است. خدمت کردن را در قالب ایجاد زمینه های فرهنگی برای رشد فکری و پرورش 
ایمان نوجوانان و جوانان محله انجام می دهند. برای اینکه پدر و مادر این بچه ها باشند، خیلی جوان هستند 
اما سعی کرده اند ارتباط صمیمی با آنها برقرار کرده و انرژی و هیجان شان را در مسیر الهی قرار دهند. این زوج فعال هر دو 
بسیجی هستند و توانسته اند با طرح و ایده های جالب خود کودکان و نوجوانان زیادی را در مسیر درست زندگی هدایت 
کنند. مهدی شیری و سمیرا قدبیگی خود 3فرزند نوجوان دارند اما دیگر بچه های دوروبرشان را مثل فرزندان خود می دانند. 

اینکه برای جذب آنها به فضای معنوی چه کارهایی انجام می دهند موضوعی است که درباره اش با آنها صحبت می کنیم.

خانه شان ســاده اســت و در آن رنگ و بوی تجملی به چشم 
نمی آید. در آپارتمان کوچک آنها به جز صفا و صمیمیت چیز 
دیگری حس نمی شود. خیلی از اهالی، برای فرزندانشان زندگی 
این زوج خوشبخت را مثال زده و سعی کرده اند از روی سبک 
زندگی آنها الگوبرداری کنند. قدبیگی از آشنایی اش با شیری 
و ازدواجی کــه در فامیل زبانزد بــود می گوید:»زندگی مان را 
از صفر شروع کردیم و آشــیانه مان را با هم ساختیم. وقتی به 
خواستگاری من آمد بیکار بود. گفت تمام دارایی ام 300هزار 

تومان اســت. فقط یک موتور دارم. کار ثابت هــم ندارم. پدر 
ســرمایه داری هم ندارم کــه خرج عروســی مان را بدهد. آن 
موقع 19سال بیشــتر نداشــتم و در حوزه درس می خواندم، 
درصورتی که او دیپلم داشت. اما برایم مهم نبود. مومن و معتقد 
بود، همین مــن را کفایت می کرد. هیچ توقعی از او نداشــتم. 
مهریه ای که خانواده اش انتخاب کردند 313سکه بود. من گفتم 
یک سکه. ولی خود مهدی 14سکه انتخاب کرد.« زندگی شان 
را با گرفتن یک وام 2میلیونی شروع کردند. برای جشن عروسی 

هم از آقای سازگار دعوت کردند تا در شب تولد حضرت علی)ع( 
مولودی خوانی کند. بعد هم خانه ای اجــاره کردند تا زندگی 

مشترک خود را آغاز کنند.  

برپایی هیئت؛ بهترین فعالیت فرهنگی
آنها زندگی شان را با عشق و وفا شروع کردند. به هم قول دادند 
که همیشــه در کنار هم و همپای هم باشند. شیری قسمتی 
از فضای خانــه را به اتاق کارش اختصــاص داد تا هر زمان که 
دوستانش می آیند ایجاد مزاحمت برای بانوی خانه نکند.  اینکه 
چه انگیزه ای باعث شد تا آنها به این فکر بیفتند تا برنامه های 
فرهنگی برای بچه های محله برگزار کنند را جویا می شــوم. 
قدبیگی اشــاره می کند که قبل از شروع زندگی مشترکشان، 

همســرش در این وادی بوده و فعالیت های گسترده ای انجام 
می داده اســت. از شــیری می خواهم که در این باره توضیح 
دهد. می گوید:» همه اینها به زمان برپایی هیئت برمی گردد. 
اگر اشتباه نکنم ســال 73بود. خیلی دوســت داشتم کاری 
انجام دهم که بچه های محلــه را دور هم جمع کنم تا به جای 
شیطنت و بازیگوشی فعالیت مثبتی انجام دهند. عشق به امام 
حسین)ع( را هم داشتم. با خودم گفتم چه کاری بهتر از برپایی 
هیئت عزاداری می تواند نوجوانان را جذب کند، چادر مادرم را 
برداشتم و از چند تا از دوســتانم هم خواستم همراه شوند. آن 
موقع پارکینگ های اینجا حصار نداشت. دورتادور پارچه مشکی 
زدیم و هیئتی برپا کردیم. سرجمع  12نفر می شدیم. خودم هم 

شدم روضه خوان.« 
مدتی از شکل گیری هیئت گذشت و شیری به این نتیجه رسید 
که هیئت ظرفیت ایجاد خیریه را هم دارد. از این رو دست به کار 
شــد و خیریه ای راه اندازی کرد با این هدف که مشــکل مالی 
جوانان محله را برطرف کند. او درباره خیریه می گوید:»خیلی 
از بچه هایی که در هیئت بودند در این چند ساله بزرگ شده و 
برای خودشان مردی شده بودند. دلم می خواست در حق شان 
برادری کنم. این بود که به تشکیل زندگی تشویق شان کردم. 
خب بعضی شان بیکار بودند و بعضی شان هم سرمایه ای برای 

ازدواج نداشتند. این شد که خودم بانی شدم.«

گزارش

تهیه یک کیک ساده و خوشمزه 
  عصرانه های

 خوشمزه بهاری

پختن کیک و شیرینی در خانه لذتی دارد که 
هر کسی آن را حتی یک بار تجربه کرده باشد، 
طرفدار آن می شــود. این هفتــه می خواهیم 
با راهنمایی یک آشــپز جوان - فرزانه قربانی 
آهویی- شما را به پخت وپز دلچسب در خانه 
دعوت کنیــم. البته پیش از ارائه دســتورات 
کیک پزی بد نیســت کمی از تجارب فرزانه 

قربانی در این زمینه بیشتر بدانیم.
 او 10 ســال اســت کــه در زمینــه کیک و 
شیرینی پزی به طور تخصصی فعالیت داشته 
و در ۵ ســال اخیر در زمینه پخــت انواع نان 
حجیم و نیمه حجیم تجربه کسب کرده است. 
نخســتین تجربه پخت کیــک  اش به دوران 
نوجوانی او برمی گردد؛ او از جوانی به واسطه 
علاقه مندی به آشــپزی از روی دستورهای 
مادرش، پخت کیک را بارهــا و بارها امتحان 
می کرد. او که به این کار علاقه زیادی داشت، 
با وجود اســتعداد و توانایی فعالیت در حوزه 
آشپزی را جدی نگرفته و برای ادامه تحصیل 

به دانشگاه رفت. 
بعدها با اشتغال در اوقات فراغت خود، پخت 
نان و شــیرینی را پیش می گرفت و به واسطه 
آشــپزی اســتعداد و ذوق ذاتی خود را بروز 
می داد. از آنجا که توانایی خاصی در آشــپزی 
داشت، توســط اطرافیان و آشــنایان مورد 
تشــویق قرار گرفت و به این فکــر افتاد که 
 این حرفه را به صورت تخصصــی و زیربنایی

 پیش بگیرد. 
شــروع به مطالعه در زمینه پخت انواع نان و 
کیک کرد و همزمان دوره های نان های حجیم 
و نیمه حجیــم را گذراند؛ علاقــه  اش به این 
حیطه باعث شد روند رشــد و پیشرفت خود 
را سرعت بخشیده و سریع تر به دنبال ارتقای 

توانایی ها و اهداف خود باشد.
در ادامــه، او که مهارت هــای پخت وپز نان و 
شیرینی را به خوبی فراگرفته بود، به آموزش 
و ترویج دانش خود بــه دیگران پرداخت و در 
حال حاضر علاوه بر داشتن هنرجو در این امر، 
در شــبکه های مجازی به آمــوزش تصویری 

آشپزی می پردازد .

کیک خانگی موز و هویج
مســلما درســت کردن یک کیــک خانگی 
خوشــمزه برای خانــواده لذتبخش اســت و 
می تواند گزینه مناســبی برای مهمانی های 
خانوادگی و جمع های دوستانه باشد، مخصوصا 
وقتی با یــک لیوان چای ایرانــی خوش عطر 
همراه شود و دلنشین ترین مزه را به مهمانان 
هدیه کند. کیک موز و هویج یک کیک مناسب 
اســت؛ چرا که علاوه بر دســتور تهیه آسان و 

سریع، عطر و طعم لذیذی نیز دارد.

مواد لازم:
 آرد شیرینی پزی: ۲۹0 گرم

 جوش شیرین: 1/۲ قاشق غذاخوری
 بیکینگ پودر: ۲ قاشق چای خوری

 نمک: 1/4 قاشق چای خوری
 کره: 100 گرم

 تخم مرغ: ۲ عدد
 شکر: ۲00 گرم

 موز پوره شده: 3 عدد معادل ۲00 گرم
 پوست لیموترش رنده شده: یک قاشق چای خوری

 هویج رنده شده: یک پیمانه

طرز تهیه:
 ابتدا آرد شــیرینی پزی را با مقدار گفته شده 
از جوش شــیرین مخلــوط کنید. ســپس 
بیکینگ پودر را با نمک ترکیــب کرده و 2بار 
الک کنید. پس از یکدست شدن و الک کردن، 

آن را به مواداولیه بیفزایید.
 سپس به این مخلوط کره و تخم مرغ ها را اضافه 
کرده و قدری هم بزنید که یکدست شده و رنگ 

کرم مانندی به خود بگیرد. 
در این مرحله شکر را به مواد افزوده و مخلوط 
کنید تــا دانه های شــکر در مواد حل شــود. 
ســپس موزی را که به خوبی پــوره کرده  اید 
 به مــواد اضافــه کنید و بــا همــزن بزنید تا

 یکدســت شــود. همچنین برای عطر بیشتر 
می توانید پوست لیموترش رنده شده را اضافه 
کنید و با همزن برقی ابتدا با دور کند و سپس 
با دور تند مخلوط کنید تــا همه مواد ترکیب 

شوند.
 در پایان نیز هویج را که با دنده درشــت رنده 
کرده  اید، به ترکیب اضافــه کنید و مجدد هم 
بزنید تا کاملا با هم مخلوط شوند. خمیر آماده 
را در قالب میان تهی به قطر22 بریزید و در فر 
که با دمای 170 درجه داغ شــده به مدت ۵0 

تا۶0 دقیقه بپزید. 
توجه داشته باشــید تمام مواد باید به دمای 
محیط رســیده و سپس مورد اســتفاده قرار 
بگیرند. همچنین حتما قبل از گذاشتن قالب 

داخل فر، فر را کاملا داغ کنید.

پیشنهاد

عروسک های  پولساز  روستایی ها
گفت وگو با اکرم اسدی که با ساخت عروسک های دست ساز، کسب و کاری برای نوجوانان راه اندازی کرده است 

 سفرهای اکرم اسدی و همسرش-هادی فلاحی- به 
روســتاها و مناطق کم برخوردار فرصتی بود تا آنها 
بتوانند با مشــکلات و خواسته های روستاییان آشنا 
شوند. در همین سفرها بود که اســدی، با دختران 
نوجوانی آشنا شــد که از کمبود امکانات فرهنگی 
در روســتای خود گلایــه داشــتند. او در این باره 
می گوید:»همسرم حدود 1۵ سال است که در حوزه 
پیشرفت منطقه ای مشغول به فعالیت است. در واقع 
مؤسسه ای دارند که با همکاری نهادهای حاکمیتی و 
بخش خصوصی خدماتی را به صورت عام المنفعه برای 
رشد و شکوفایی هر چه بیشتر مناطق کم برخوردار 
ارائه می دهند. آنها روســتا به روستا سفر می کنند، 
مشکلات و دغدغه اهالی را بررسی و بنا به درخواست 
روستایی ها و با مشــارکت آنها نســبت به ساخت 
درمانگاه، مدرسه یا مرکزی فرهنگی اقدام می کنند.«

اکرم اسدی، فارغ التحصیل رشته مدیریت فرهنگی 
هنری است. او با راه اندازی گروهی مجازی متشکل 
از بانوان و تحت عنوان »گره گشــایان« شبکه ای از 
بانوان فعــال اجتماعی را در دور هــم جمع کرده تا 

بتوانند گرهی از مشکلات افراد نیازمند باز کنند. او 
علاوه بر این فعالیت ها در چندین رشته هنری مثل 
معرق ساقه گندم، سبدبافی با ساقه گندم، سوخت 
نگار با چوب، نمددوزی و پتینه و گبه بافی و... مهارت 
دارد. اکرم اسدی، بعد از ازدواج در بسیاری از سفرها 
همراه همسرش بوده است؛»وقتی نوجوانان روستایی 
می فهمیدند یکی از تهران به روستا آمده، کلی ذوق 
می کردند. یکی از آرزوهای نوجوانان روستایی زندگی 
در تهران یا شهرهای بزرگ است تا بتوانند از امکانات 

فرهنگی و هنری بیشتری اســتفاده کنند. زندگی 
در روســتا ویژگی هایی دارد که شهرنشینان از آن 
محرومند، اما نمی توان از خواسته این گروه از جوانان 

هم چشم پوشی کرد.«

تجربه شیرین زندگی در روستا
روستای بلان در شرق اصفهان و از توابع شهرستان 
ورزنه از روســتاهایی اســت که اکرم اسدی همراه 
همسرش به آن سفرکرد، اما کمی بعد، مجذوب این 

روســتای تاریخی و اهالی خونگرم آن شد و اکنون 
برای مدتی کوتاه ساکن این روستا شده اند. اسدی، 
ماجرای سفر به این روستا را اینگونه توضیح می دهد: 
»آشنایی با آدم ها و فرهنگ های مختلف همیشه برایم 
جذاب بوده است. من و همسرم در تمام این مدت که 
به روستا و شــهرهای مختلف می رفتیم همیشه به 
فکر کوچ از تهران بودیم. در واقع از زندگی شــهری، 
آلودگی و شلوغی هایش خسته شده بودیم. در زندگی 
شهری روابط آدم ها اغلب سرد و بی روح است. شاید 
عجیب باشد ولی متأســفانه من در تهران خیلی از 
همسایه ها را نمی شناختم، اما در روستا با همه اهالی 
ارتباط خوبی دارم. روستاییان خیلی خونگرم، باصفا و 
مهربان هستند. در پروژه اخیر همسرم در روستای 
بلان، این توفیق دســت داد که برای چند ماه هم که 
شده روستانشینی را تجربه کنیم. هم برای خودمان 
تجربه متفاوتی بــود و قصد داریم ایــن تجربه را در 
روستاهای دیگر هم تکرار کنیم. یکی از خواسته های 
اهالی روستا به ویژه نوجوانان و جوانان، داشتن مرکزی 
فرهنگی بود. در این روستا، آب انباری مخروبه و بدون 
استفاده وجود داشت. با همکاری و مشارکت اهالی 
این فضا را مرمت و به یک مکان زیبا تبدیل کردیم. 
اکنون این آب انبار قدیمی و متروکه به محلی برای 
اجرای برنامه های فرهنگی، هنری و مذهبی تبدیل 
 شده است. اسمش را گذاشــته اند سرای پیشرفت 
روستای بلان.« حضور در روســتای بلان و علاقه و 
توانایی اکرم اسدی در رشته های هنری فرصتی بود 
تا او بتواند از راه آموزش هنر با دختران نوجوان ارتباط 
بیشتری برقرار کند؛»برای حفظ و احیای اصالت های 
محلی، سراغ توانایی خود و مهارت در رشته های هنری 
رفتم و ساخت عروسک بومی و محلی را شروع کردم. با 
ساخت عروسک همزمان می توانستم روی دو موضوع 
تمرکز کنم؛ یکی پوشش محلی و دومی گویش محلی 
و اصالت های محلی. از همفکری دوستانم و صاحبان 
تجربه و البته همسرم استفاده کردم و در نهایت گروه 

»عاروسچی« را با نوجوانان روستای کوچک و تاریخی 
بلان راه اندازی کردیم. عروســک های ســخنگوی 
عاروسچی هر کدام پیام منحصر به فردی دارند. یکی 
از عروسک ها به معرفی روستا می پردازد و یکی دیگر 
غذای محلی را آموزش می دهــد. یکی زیبایی های 
روســتا را معرفی می کند و عروســکی دیگر درباره 
بنای تاریخی روســتا برایمان توضیح می دهد. پیام  
عروســک ها در قالب QR code بــه مردم منتقل 

می شود.«

عروسک هایی از جنس دستمال آشپزخانه!
یکی از عوامل روی آوردن به کسب وکارهای خانگی، 
سودآوری و کسب درآمد است اما اکرم اسدی توضیح 
می دهد که هدف از ساخت عروسک ها ی بومی فقط 
جنبه اقتصادی آن نبوده است؛»محصول تولیدی ما 
تمیز و قابل عرضه  برای فروش است اما من می خواستم 
با یک تیر چند نشان بزنم. اول اینکه دختران نوجوان 
روســتا دور هم جمع شــوند و به طور غیرمستقیم 
توجه شــان به زیبایی های روستا و محل زندگی شان 
جلب شــود، بدانند از چه امکاناتی برخوردار هستند 
و هویت روســتای خود را زنده نگه دارند. نوجوانان با 
ساخت عروسک می توانستند برای ساعاتی از فضای 
مجازی دور باشند و تمرکزشان را برتولید محصولی 
برای عرضه به بازار قرار دهند. ما توانستیم با مشارکت 
همدیگر کسب وکار کوچکی را راه اندازی کنیم. وقتی 
دختر نوجوان روستایی بتواند محصولی را تولید کند و 
به فروش برساند، توانسته تجربه اقتصادی کسب کند 
و اعتماد به نفســش بالا می رود. فعالیت ما به صورت 
گروهی بود و حین فعالیت اســتعدادهای بســیاری 
کشف شد. توانستیم بچه هایی که قلم خوبی دارند را 
شناسایی کنیم و در فعالیت های دیگر ازآنها استفاده 

کنیم. بچه هایی که صدای خوبی 
داشتند در گویندگی، خوانش متن 
یا تولید پادکست آموزش دیدند.«

شهره کیانوش رادگزارش
روزنامه نگار

دختران نوجوان روستای »بلان« هنر شان را با عروسک های »عاروسچی« 
محلی و بومی به نمایش گذاشته اند و با آموزش مربی خوش ذوق خود -اکرم 
اسدی- کسب وکاری جمع و جور راه اندازی کرده اند. اسدی که به واسطه 
فعالیت های فرهنگی همسرش با اهالی این روستا آشنا شده، زندگی در بلان 

را به شلوغی های شهر ترجیح داده و اکنون همراه همسرش در میان اهالی 
خونگرم این روستا زندگی می کند. عروسک های دست ساز »عاروسچی« 
نمادی از هویت و پوشــش محلی به شــمار می آیند و دختران نوجوان 
توانسته اند از راه تولید این عروسک ها، روستای تاریخی خود را معرفی 
کنند. اکرم اسدی، یکی از بانوان فعال در حوزه اجتماعی است که چند ماهی 
است به این روستا کوچ کرده.  با او درباره اهداف تولید این عروسک های 

سخنگوی بومی و محلی گفت وگو کرده ایم.

گفت وگو با زوجی که برای دختران و پسران نوجوان نقش مشاور و راهنما را ایفا می کنند 

همه فرزندان من 

آنچه ورزشکاران 
درباره رژیم غذایی 

باید بدانند

حتماً تا کنون این جمله 
را بسیار شــنیده اید که 
»تغذیــه از چگونگــی 
ورزشــی  فعالیت های 
در ورزشــکاران بسیار 
پراهمیت تر اســت.« از 
همین رو اگر شما نیز از این 
هستید،  پرتحرک  قشر 
لازم است نکاتی مهم را 
درباره انواع تغذیه بدانید.

 کربوهیدرات را 
فراموش نکن!

کربوهیدرات ها در بدن 
به عنــوان مولکول های 
ذخیره کننــده انــرژی 
شــناخته شــده اند و 
باید این نکتــه را بدانید 
که به همــان میزان که 
کربوهیدرات در چاقی و 
افزایش وزن تأثیر دارد 
موجبــات کاهش وزن و 
تناسب اندام را نیز فراهم 
خواهد کرد. جو دوســر 
پرک، از اساســی ترین 
مواد غذایی اســت که 
دارای کربوهیدرات بوده 
و همواره در رژیم غذایی 
ورزشــکاران قرار داده 

شده است.

پروتئین؛ غول 
حفاظت از سلامت تو!

ازجملــه  پروتئیــن، 
مهم ترین اجــزای بدن 
است که نقش های بسیار 
حیاتــی و مهمی در بدن 

دارد. 
فعالیــت پروتئین ها به 
فعالیت آنزیمی به منظور 
کاتالیز فرایند، شناسایی 
میکروب ها و سلول های 
سرطانی، انتقال موادی 
مانند گازهای تنفســی 
تقسیم  سیگنال دهی  و 

می شود.
 در صدر مــواد غذایی 
حاوی پروتئین می توان 
به آجیل و انــواع مغزها 
اشاره کرد که چربی آنها 
نیز از نوع چربی اشــباع 
نشده اســت که باعث 
انســداد رگ های خونی 
نشــده و یکی از اجزای 
اصلی یــک رژیم غذایی 

سالم محسوب می شود.

فیبر؛ تلاش خالصانه 
برای نیرومندی!

فیبر نــوع خاصــی از 
کربوهیــدرات اســت 
که در غذاهــای گیاهی 
مثل سبزیجات و غلات 
به مقــدار زیــاد وجود 
دارد و بــدن نمی تواند 
 تمامی آنهــا را به راحتی 

هضم کند. 
انواع کلم مانند کلم گل 
و کلم بروکلی و نیز نخود 
فرنگی و غالب سبزیجات 
حاوی فیبر بوده و باید در 
رژیم غذایی ورزشکاران 

گنجانده شوند.

 انرژی؛ تجدیدپذیر
 در انسان ها!

حتمــا شــما نیــز نام 
انــرژی زا  محلول های 
مانند انواع نوشــابه ها و 
نوشیدنی های انرژی زا را 
شنیده اید. این نوشابه ها 
با دارا بودن مقادیر زیادی 
از کلســترول و چربی 
غلظت خــون و چربی 
خــون را افزایش داده و 
بیماری های خطرناکی را 
در افراد به وجود می آورند. 
از همین رو لازم است با 
رعایت برخی نکات دست 
از مصــرف ایــن مواد 
کشیده و به انرژی زاهای 
طبیعــی  و  خانگــی 
روبیاورید. در وهله اول 
انــواع میوه های طبیعی 
و ارگانیــک می توانند تا 
ســاعت ها بدن شما را 
آماده فعالیت نگه دارند. 
همچنیــن خوراکی های 
دارای کافئین متناسب، 
مانند قهوه بدون شکر یا 
چای سیاه گزینه مناسبی 
برای تجدید انرژی در بدن 
خواهند بود. شاید اگر در 
اینجا اسمی از آب ببریم 
خیلی به چشم تان نیاید و 
مورد توجه تان قرار نگیرد 
اما لازم است این نکته را 
بدانید که آب در زمره مواد 
انرژی زا به حساب می آید. 
ممکن است با خود بگویید 
آب انرژی در قالب کالری 
به بدن ما نخواهد داد اما 
آب با رفرش کردن بدن 
خســتگی را از آن دفع 
کرده و قوای تازه ای را به 
جسم ورزشکاران هدیه 

می کند.

پیشنهاد به مسئولان فرهنگی
عروســک های محلی کم و بیش در همه مناطق وجود دارند و به نوعی نماد هویتی و میراث ناملموس روستا هستند. اسدی معتقد است: »اگر سراغ 
مادربزرگ های روستایی برویم، تعداد زیادی عروسک جدید پیدا می کنیم. این عروسک ها به مرور زمان منسوخ شده و از میان می رود. جای تأسف 
دارد که عروسک های خارجی و فانتزی جای این عروسک ها را گرفته و این سرمایه های فرهنگی به بوته فراموشی سپرده می شود. ای کاش صدا و سیما 
و رسانه ها برای معرفی و تقویت خرده فرهنگ های بومی و محلی بیشتر وقت می گذاشتند و یا اینکه هدایا و جوایز سازمانی از محصولات بومی و محلی 

شناسنامه دار بومی و ایرانی تهیه می شد تا محصولات فانتزی و خارجی«. 

مکث

سپیده پورعباسی
روزنامه نگار


